— 1 —

河 南 省 教 育 厅
共 青 团 河 南 省 委

教学〔2024〕100号

河南省教育厅 共青团河南省委

关于评选 2024年河南省普通高等学校

三好学生、优秀学生干部、先进班集体的

通 知

各普通高等学校、研究生培养单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，培养德智体美劳全

面发展的社会主义建设者和接班人，充分发挥先进典型的示范引

领作用，引导广大青年学生听党话、跟党走，争做有理想、敢担

当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年，立报国强国大志向，努力

成为堪当强国建设、民族复兴大任的栋梁之材。河南省教育厅、

— 2 —

共青团河南省委决定开展 2024年河南省普通高等学校三好学生、

三好学生标兵、优秀学生干部和先进班集体评选。现将有关事项

通知如下：

一、评选范围和对象

评选范围包括普通高等学校和承担研究生教育任务的科学研

究机构（以下称高校），评选对象为在校接受普通高等学历教育、具

有正式学籍的全日制学生（含博士、硕士研究生）及学生班集体。

二、评选名额和标准

根据各高校的在校生人数，拟评选河南省普通高等学校三好

学生 9151名、河南省普通高等学校优秀学生干部 3048名、河南

省普通高等学校先进班集体 3048个。各高校要严格按照《2024

年河南省普通高等学校三好学生、优秀学生干部、先进班集体名

额分配表》（见附件 1）的要求，按照评选标准进行评选申报；拟

从各高校推荐的三好学生中评选河南省普通高等学校三好学生标

兵、三好学生标兵提名奖、三好学生标兵入围奖各 20名，各高校

要按照评选标准，从本校本次推荐的河南省普通高等学校三好学

生中择优推荐不超过 2名三好学生作为标兵候选人。

（一）三好学生评选标准

拥护中国共产党的领导，具有坚定正确的政治方向，坚持党

的基本路线，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想；遵

守国家法律法规和校规校纪，自觉树立和践行社会主义核心价值

观，带头倡导良好社会风气，主动承担社会责任，爱祖国、爱人

— 3 —

民、爱科学、爱社会主义，尊敬师长，团结同学，具有良好的道

德品质和行为习惯，明大德、守公德、严私德；学习目标明确，

勤奋刻苦，成绩优异，具有较强的学习能力和创新精神；身心健

康，积极参加体育锻炼和文化活动，达到《国家学生体质健康标

准》；牢固树立追求美的思想，提升发现美的能力，拥有创造美的

意识，大力弘扬认同美、践行美的行为；热爱劳动，尊重劳动，

具有创造性劳动能力和诚实守信的合法劳动意识，积极参加社会

实践和志愿服务活动，具有较强的开拓创新精神；获得过校级“三

好学生”称号。

（二）三好学生标兵评选标准

在满足三好学生评选标准的基础上，三好学生标兵要优中选

优，更加注重考察学生政治素养、品行操守、学习成效、服务奉

献、实践能力等方面的典型性和示范性，品行端正、乐于助人，

弘扬社会主义核心价值观，积极传播中华民族优秀传统文化，广

受师生认可和赞誉；勤奋刻苦，矢志奋斗，专业知识基础扎实，

学习成绩始终名列前茅，在所学专业领域有建树、有成果，成为

学习的先进表率；学以致用、回报社会，积极参加社会实践，表

现优异，事迹突出，运用所学知识为地方经济社会发展作出贡献；

体魄强健、情趣高尚，积极参与体育锻炼，提高审美情趣，躬身

劳动实践，具有较高的综合素质；探索创新、勇攀高峰，勤于钻

研专业知识，善于吸收前沿成果，积极参加高水平学科竞赛、创

新创业大赛等比赛并取得良好成绩，研究生层次还应具有更高学

— 4 —

术造诣。各高校推荐的三好学生标兵候选人，应从本校本次推荐

的河南省普通高等学校三好学生人选中产生。

（三）优秀学生干部评选标准

政治立场坚定，牢固树立远大理想和坚定信念，厚植爱国之

情、砥砺强国之志、实践报国之行；自觉践行社会主义核心价值

观，具有较高的思想政治素质、高尚的道德品质；学习刻苦，成

绩优异；积极参与社会公益事业，切实起到骨干带头作用；积极组

织开展各类活动，热心为同学服务，作风公道正派，有较强的工

作能力和突出的工作成绩，在同学中有较高的威信；身心健康，积

极参加体育锻炼和文化活动；获得过校级“优秀学生干部”称号。

（四）先进班集体评选标准

有政治坚定、团结协作、管理规范、密切联系同学的班级组

织；有遵纪守法、积极上进、团结友爱、文明健康的良好班风；

有勤奋、严谨、求实、创新的优良学风，班级学习成绩整体位居

专业前列；有丰富多彩的社会实践、文化科技和社会公益服务等

班级活动，在活动中取得突出成效，产生良好的社会效应和示范

引领效应，班级整体呈现出良好的道德素质；保持良好的生活习

惯和干净整洁的宿舍卫生环境；积极参加体育锻炼和体育活动，

身体素质普遍良好；获得过校级“先进班集体”称号。

三、评选程序

（一）学校推荐

各高校评选申报工作，要在学校党政领导下进行，具体工作

— 5 —

由学生工作部门负责，要充分发扬民主、层层推荐，可吸纳教学、

科研、后勤、团委等部门和师生代表参加。要坚持“公开、公平、

公正”的原则，评选过程中做到条件标准公开、程序办法公开、

评选结果公开。各高校要对拟推荐的个人和集体在全校范围公示

不少于 5个工作日，广泛听取师生意见，接受监督。往年已经获

得省级三好学生、三好学生标兵、优秀学生干部、先进班集体荣

誉的个人和集体，原则上不再推荐。

（二）报送与评选

对公示无异议的三好学生、优秀学生干部和先进班集体通过

系统填报,网址:http://xs.jyt.henan.gov.cn/，用户名:haedu_

shxs_学校代码(如郑州大学用户名为:haedu_shxs_10459)，初始

密码:haedu@xsc2024，登录后及时修改密码，下载系统操作手册

按照相关步骤完成信息填报。同时，将评选开展情况报告(系统编

辑后自动生成，下载即可)加盖学校公章制成 PDF文件上传至专报

系统。省教育厅和团省委将按照有关要求，确定最终名单。

对公示无异议的三好学生标兵候选人通过专报系统单独申

报，按照系统操作手册相关步骤完成信息填报，上传相关辅助证

明材料(成绩证明、获奖证书等材料合并制成 1个 PDF文件)和正

面免冠照片，完成后系统自动生成《2024年河南省普通高等学校

三好学生标兵申报表》(见附件 3)，下载并加盖学校公章后制成

PDF文件上传专报系统。省教育厅、团省委将组织专家进行评审，

确定最终名单。

— 6 —

请各高校于 2024年 5月 10日前完成专报系统的信息填报工

作，如遇技术问题请拨打 0371-56683837。各高校要精心组织，

认真填报，确保通过专报系统的填报信息准确无误，务必与同步

上报的 PDF文件内容保持一致。

四、评选奖励

省教育厅和团省委对评选出的省级三好学生、三好学生标兵、

优秀学生干部和先进班集体发文公布，颁发荣誉证书，通过多种

渠道广泛宣传获奖个人和集体的先进事迹，并由所在学校分别予

以奖励。

五、有关要求

各高校要高度重视，加强组织领导，夯实工作责任，制定评

选方案，细化标准流程，严格按照评选条件、标准和程序做好评

选和推荐工作，加强过程监督，杜绝不正之风；要注重实效，以

评选工作为契机，发挥先进典型的示范引领作用，激励和带动更

多大学生向先进对标看齐，练就过硬本领，勇担时代使命，为全

面建设社会主义现代化国家贡献青春力量。

联 系 人：周甲豪 聂为明

联系电话：0371-69691755 0371-69691790

附件：1.2024年河南省普通高等学校三好学生、优秀学生干

部和先进班集体名额分配表

2.2024年河南省普通高等学校三好学生、优秀学生干

— 7 —

部推荐表

3.2024年河南省普通高等学校三好学生标兵申报表

4.2024年河南省普通高等学校先进班集体推荐表

5.河南省普通高等学校三好学生、优秀学生干部信息

填报示例表

6.河南省普通高等学校先进班集体信息填报示例表

河 南 省 教 育 厅 共 青 团 河 南 省 委

2024年 4月 7日

— 8 —

附件 1

2024年河南省普通高等学校三好学生

优秀学生干部和先进班集体名额分配表
（学校排名不分先后）

学校名称 三好学生 优秀学生干部 先进班集体

华北水利水电大学 113 38 38

郑州大学 233 78 78

河南理工大学 143 48 48

郑州轻工业大学 110 37 37

河南工业大学 112 37 37

河南科技大学 145 48 48

中原工学院 67 22 22

河南农业大学 102 34 34

河南科技学院 86 29 29

河南牧业经济学院 107 36 36

河南中医药大学 77 26 26

新乡医学院 58 19 19

河南大学 157 52 52

河南师范大学 142 47 47

信阳师范大学 93 31 31

周口师范学院 75 25 25

安阳师范学院 87 29 29

许昌学院 79 26 26

南阳师范学院 97 32 32

洛阳师范学院 84 28 28

商丘师范学院 77 26 26

河南财经政法大学 91 30 30

郑州航空工业管理学院 78 26 26

河南职业技术学院 60 20 20

漯河职业技术学院 59 20 20

三门峡职业技术学院 67 22 22

— 9 —

学校名称 三好学生 优秀学生干部 先进班集体

郑州铁路职业技术学院 66 22 22

黄淮学院 66 22 22

平顶山学院 64 21 21

郑州工程技术学院 50 17 17

开封大学 44 15 15

洛阳理工学院 81 27 27

新乡学院 80 27 27

信阳农林学院 61 20 20

河南工学院 53 18 18

安阳工学院 72 24 24

河南工程学院 95 32 32

焦作大学 31 10 10

河南财政金融学院 59 20 20

南阳理工学院 76 25 25

河南城建学院 58 19 19

濮阳职业技术学院 56 19 19

河南警察学院 18 6 6

郑州电力高等专科学校 28 9 9

黄河科技学院 128 43 43

黄河水利职业技术学院 40 13 13

许昌职业技术学院 56 19 19

河南工业和信息化职业学院 47 16 16

河南水利与环境职业学院 67 22 22

郑州警察学院 17 6 6

商丘职业技术学院 66 22 22

郑州科技学院 110 37 37

郑州工业应用技术学院 115 38 38

平顶山工业职业技术学院 57 19 19

周口职业技术学院 60 20 20

济源职业技术学院 60 20 20

河南司法警官职业学院 15 5 5

鹤壁职业技术学院 61 20 20

河南工业职业技术学院 54 18 18

— 10 —

学校名称 三好学生 优秀学生干部 先进班集体

郑州澍青医学高等专科学校 41 14 14

郑州师范学院 59 20 20

焦作师范高等专科学校 27 9 9

郑州财经学院 75 25 25

黄河交通学院 67 22 22

河南检察职业学院 20 7 7

商丘工学院 62 21 21

河南开封科技传媒学院 59 20 20

中原科技学院 94 31 31

信阳学院 83 28 28

安阳学院 100 33 33

新乡医学院三全学院 69 23 23

新乡工程学院 60 20 20

郑州工商学院 101 34 34

郑州经贸学院 107 36 36

河南质量工程职业学院 47 16 16

郑州信息科技职业学院 42 14 14

漯河医学高等专科学校 41 14 14

南阳医学高等专科学校 58 19 19

商丘医学高等专科学校 46 15 15

郑州电子信息职业技术学院 51 17 17

信阳职业技术学院 65 22 22

嵩山少林武术职业学院 21 7 7

郑州工业安全职业学院 29 10 10

永城职业学院 29 10 10

河南经贸职业学院 71 24 24

河南交通职业技术学院 56 19 19

河南农业职业学院 50 17 17

郑州旅游职业学院 52 17 17

郑州职业技术学院 54 18 18

河南信息统计职业学院 33 11 11

河南林业职业学院 28 9 9

河南工业贸易职业学院 70 23 23

— 11 —

学校名称 三好学生 优秀学生干部 先进班集体

商丘学院 98 33 33

郑州商学院 105 35 35

郑州电力职业技术学院 52 17 17

河南科技职业大学 75 25 25

河南建筑职业技术学院 48 16 16

漯河食品职业学院 28 9 9

郑州城市职业学院 56 19 19

安阳职业技术学院 57 19 19

新乡职业技术学院 72 24 24

驻马店职业技术学院 49 16 16

焦作工贸职业学院 49 16 16

许昌陶瓷职业学院 37 12 12

郑州理工职业学院 60 20 20

郑州信息工程职业学院 43 14 14

长垣烹饪职业技术学院 37 12 12

开封文化艺术职业学院 41 14 14

河南应用技术职业学院 65 22 22

河南艺术职业学院 71 24 24

郑州升达经贸管理学院 109 36 36

河南机电职业学院 90 30 30

河南护理职业学院 44 15 15

许昌电气职业学院 46 15 15

信阳涉外职业技术学院 13 4 4

鹤壁汽车工程职业学院 25 8 8

南阳职业学院 49 16 16

郑州商贸旅游职业学院 33 11 11

河南推拿职业学院 18 6 6

洛阳职业技术学院 72 24 24

郑州幼儿师范高等专科学校 25 8 8

安阳幼儿师范高等专科学校 31 10 10

郑州黄河护理职业学院 46 15 15

河南医学高等专科学校 37 12 12

郑州财税金融职业学院 32 11 11

— 12 —

学校名称 三好学生 优秀学生干部 先进班集体

南阳农业职业学院 54 18 18

洛阳科技职业学院 63 21 21

鹤壁能源化工职业学院 8 3 3

平顶山文化艺术职业学院 4 1 1

濮阳医学高等专科学校 39 13 13

驻马店幼儿师范高等专科学校 37 12 12

三门峡社会管理职业学院 38 13 13

河南轻工职业学院 56 19 19

河南测绘职业学院 38 13 13

信阳航空职业学院 35 12 12

郑州卫生健康职业学院 25 8 8

河南物流职业学院 35 12 12

河南地矿职业学院 26 9 9

郑州西亚斯学院 93 31 31

郑州亚欧交通职业学院 1 0 0

河南女子职业学院 25 8 8

河南对外经济贸易职业学院 16 5 5

濮阳石油化工职业技术学院 16 5 5

南阳科技职业学院 22 7 7

兰考三农职业学院 18 6 6

汝州职业技术学院 12 4 4

林州建筑职业技术学院 22 7 7

郑州电子商务职业学院 24 8 8

郑州轨道工程职业学院 21 7 7

郑州体育职业学院 20 7 7

洛阳文化旅游职业学院 17 6 6

周口文理职业学院 15 5 5

信阳艺术职业学院 23 8 8

郑州城建职业学院 25 8 8

郑州医药健康职业学院 21 7 7

南阳工艺美术职业学院 2 1 1

濮阳科技职业学院 2 1 1

商丘幼儿师范高等专科学校 2 1 1

— 13 —

学校名称 三好学生 优秀学生干部 先进班集体

周口理工职业学院 3 1 1

焦作新材料职业学院 4 1 1

开封职业学院 10 3 3

洛阳商业职业学院 4 1 1

郑州软件职业技术学院 9 3 3

郑州智能科技职业学院 7 2 2

郑州食品工程职业学院 8 3 3

郑州汽车工程职业学院 8 3 3

郑州美术学院 2 1 1

平顶山职业技术学院 43 14 14

中钢集团洛阳耐火材料研究院 1 0 0

郑州机械研究所 1 0 0

洛阳船舶材料研究所 1 0 0

郑州机电工程研究所 1 0 0

中国空空导弹研究院 1 0 0

中国航空研究院六一三研究所 1 0 0

郑州烟草研究院 1 0 0

中国人民解放军战略支援部队信息工程大学 1 0 0

说明：

1.联办学校的在校生评选，由学籍所在学校上报；

2.郑州大学三好学生、优秀学生干部和先进班集体分配名额包含郑州大学体育学

院；郑州大学、郑州大学体育学院三好学生标兵候选人可各推荐不超过 2人。

— 14 —

附件 2

2024年河南省普通高等学校三好学生

优秀学生干部推荐表
（样 表）

学校名称： 编号：

姓名 性别
政治

面貌
身份证号

所在班级 学院（系）+年级+专业+班级

教育层次
申报

类别

主

要

事

迹

院

（系）

意

见

（盖章）

年 月 日

学

校

意

见

（盖章）

年 月 日

说明：1.表内编号生成规则：学校代码+年份+申报类别+三位数字 例如：

104592024S001。

2.申报类别编号说明：S代表三好学生；B代表优秀学生干部；J代表先进

班集体。表内“申报类别”项填写类别全称。

3.教育层次填写目前在读的教育层次，如专科、本科、硕士研究生、博士研

究生等。

4.此表由系统生成打印，学校存档。

— 15 —

附件 3

2024年河南省普通高等学校三好学生标兵
申 报 表

单位（学校）：

姓 名 出生日期 性别

正面

免冠

照片

政治面貌 民 族 籍贯

所在班级 学院（系）+年级+专业+班级
教育

层次

担任学生

干部情况

学习成绩
所在专业的年级排名及其他证明学业成绩的信息（附加盖教务部门公章的学习

成绩单）

获得奖励及

荣誉

个

人

事

迹

简

介

从德智体美劳及其他突出表现等方面简要介绍个人情况。（不超过 800字）

个

人

事

迹

简

介

学

校

意

见 负责人签字： 学校盖章：

年 月 日

说明：教育层次填写目前在读的教育层次，如专科、本科、硕士研究生、博士研

究生等。

— 16 —

附件 4

2024年河南省普通高等学校先进班集体推荐表
（样 表）

学校名称： 编号：

班级名称 学院（系）+年级+专业+班级 学生总数
党、团员

数量

班主任或

辅导员姓名
班长姓名

主

要

事

迹

院

（系）

意

见

（盖章）

年 月 日

学

校

意

见

（盖章）

年 月 日

说明：1.表内编号生成规则：学校代码+年份+申报类别+三位数字 例如：

104592024S001 。

2.申报类别编号说明：S代表三好学生；B代表优秀学生干部；J代表先进

班集体。

3.此表由系统生成打印，学校存档。

— 17 —

附件 5

河南省普通高等学校三好学生、优秀学生干部信息填报示例表

学校

名称
姓名 学号

性

别

政治

面貌
身份证号

所在

院（系）班

专业

名称

所在

年级

教育

层次
申报类别

主要事迹

（500字

以内）

备注

郑州

大学
张三 8777666 男

中共

党员
410105200112125678

商学院2020

级工商管理

1班

工商

管理
2020级 本科 三好学生 事迹描述

河南

大学
李四 8777665 女 团员 410101200201023456

外语学院

2020级俄

语 2班

俄语 2020级 专科
优秀学生

干部
事迹描述

...

说明：班级名称必须为学院（系）+年级+专业+班级。

— 18 —

附件 6

河南省普通高等学校先进班集体信息填报示例表

学校

名称
班级名称

学生

总数

党、团员

数量

班主任或辅导员

姓名
班长名称 主要事迹（1000字以内） 备注

郑州

大学

商学院 2020级

工商管理 1班
68 50 张三 李四 事迹描述

...

说明：班级名称必须为学院（系）+年级+专业+班级。

— 19 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2024年 4月 10日印发